Ofício nº 502/2003-GAB.
Londrina, 16 de junho de 2003.

Senhor Presidente,

Estamos enviando à aprovação dessa Egrégia Câmara o incluso Projeto de Lei, através do qual procura o Executivo, a necessária autorização legislativa para que a Companhia de Desenvolvimento de Londrina – CODEL possa conceder incentivo financeiro à indústria, conforme previsto no artigo 41 da Lei Municipal no. 5.669 de 28 de dezembro de 1993, alterado pela Lei 8.650, de 17 de dezembro de 2001, e pela Lei 8.825, de 20 de junho de 2002, que dispõe sobre a Política de Desenvolvimento Industrial do Município.

O Projeto de Lei pretende efetuar a concessão de incentivo financeiro à empresa BASEMETAL – COMÉRCIO, INDÚSTRIA, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, com a assunção, pela CODEL, de parte do valor de locação de um barracão industrial, ficando responsável pelo pagamento de R$ 10.000,00 (dez mil reais) mensais, no período compreendido entre a data de publicação desta lei e o mês de dezembro de 2004, não podendo o vencimento do contrato ultrapassar este prazo.

O imóvel pretendido, localizado na Av. Tiradentes, nº 1635, lotes 170-B, C, E e D-2, Gleba Ribeirão Cambé, antiga Londrimalhas, contendo 7.090,00 m2 de área construída, pátio para estacionamento e área para carga e descarga, já foi locado pela Basemetal.   A Comissão Permanente de Avaliação da Prefeitura Municipal de Londrina, conforme laudo de avaliação nº 110/2002 estimou o valor locativo mensal de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).    Entretanto, o valor da locação ajustado ente o locador e a Basemetal é de reais R$ 18.500,00 (dezoito mil e quinhentos reais) mensais.

A empresa BASEMETAL estava localizada na Rua Capitão Jacy da Silva Pinheiro, 1405 – Cilo III, entretanto, tal imóvel não atendia mais suas necessidades, uma vez que não permitia qualquer tipo de investimento ou ampliação,  e a construção de nova unidade necessitaria de, no mínimo, um ano a partir da posse do terreno.

A BASEMETAL é uma indústria metalúrgica que atua na fabricação de mobiliário urbano e bancário, tais como:  bancas de jornais, abrigos, muppis, quiosques, cabines bancárias (base, standard, dupla), produtos estes destinados ao mercado interno e, atualmente, emprega 153 funcionários.   No imóvel locado, com a ampliação de suas instalações, deverá gerar, no mínimo, 150 novos postos de trabalho.

No imóvel locado, a empresa está investindo cerca de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais) na reforma e adequação das instalações e R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais) em máquinas e equipamentos;  além disso, a indústria deverá aumentar significativamente sua produção, com um faturamento de R$ 15.395.000,00 em 2003, chegando a 18.474.000,00 em 2004.

O processo com a documentação da empresa pretendente foi devidamente analisado, quanto à sua viabilidade pela Comissão Especial de Planejamento, Implantação e Acompanhamento Industrial, instituída pelo Decreto 152/01, conforme prevê o Artigo 15 da Lei Municipal nº 5.669/93, além de recomendado pela CODEL, que é a gestora da Política de Desenvolvimento Industrial do Município.

Do instrumento de concessão de incentivo financeiro, deverão constar cláusulas que garantam o descomprometimento da CODEL, caso a indústria venha a encerrar suas atividades antes do vencimento do contrato de locação.

Portanto, Senhor Presidente e nobres Edis, pela importância do incluso Projeto, estamos à disposição para quaisquer informações adicionais ou troca de idéias, visando aprimorá-lo e, ao final, vê-lo aprovado, para que possamos proporcionar mais empregos e gerar rendas e impostos ao Município.

Atenciosamente,

    Nedson Luiz Micheleti

                 PREFEITO DO MUNICÍPIO

Excelentíssimo Senhor

Orlando Bonilha Soares Proença

Presidente da Câmara Municipal

LONDRINA – PR

PROJETO DE LEI Nº 179/2003

SÚMULA: Autoriza a Companhia de Desenvolvimento de Londrina – CODEL a assumir o ônus de parte do aluguel de barracão industrial locado pela BASEMETAL – Comércio, Indústria, Importação e Exportação Ltda, para ampliação da indústria metalúrgica, aplicando as disposições da Lei Municipal nº 5.669 de 28 de dezembro de 1993, que dispõe sobre a política de desenvolvimento industrial do Município de Londrina, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Londrina, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito do Município, sanciono a seguinte

L E I  :

Art.  1º   Fica a Companhia de Desenvolvimento de Londrina – CODEL, autorizada a assumir o ônus de parte do aluguel de barracão industrial, contendo 7.090,00 m², localizado na Av. Tiradentes, nº1635, Lotes 170-B, C, E e D-2, da Gleba Cambé, nesta cidade, locado pela BASEMETAL – Comércio, Indústria, Importação e Exportação Ltda., para ampliação de indústria metalúrgica e fabricação de mobiliário urbano e bancário, aplicando as disposições da Lei Municipal nº 5.669/93, naquilo que não lhe for contrária, a qual dispõe sobre a política de desenvolvimento industrial do Município de Londrina.

Art.  2º  O ônus a ser assumido pela CODEL consistirá no pagamento da importância de R$ 10.000,00 (dez mil reais) mensais, no período compreendido entre a data de publicação desta Lei e o mês de dezembro de 2004, como incentivo pela ampliação da indústria, valor este aprovado pela Comissão Especial de Planejamento, Implantação e Acompanhamento Industrial.

Parágrafo Único: O valor estabelecido no caput deste artigo deverá ser pago diretamente à locadora do imóvel: WAJDI IBRAIM CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTOS LTDA, até o dia 30 (trinta) de cada mês.

Art. 3º  O incentivo estabelecido no artigo anterior limitar-se-á ao pagamento parcial do aluguel pela CODEL, sendo de exclusiva responsabilidade da LOCATÁRIA, eventuais danos que causar ao imóvel.

Art.  4º  A  CODEL não se responsabilizará por cumprir quaisquer outros ônus com relação ao imóvel locado.

Art.  5º    O incentivo será suspenso, se:

1. A locatária deixar de pagar o aluguel ou incidir em infração contratual;

2. A locatária transferir o contrato de locação ou em caso de mudança de destinação do imóvel;

Art. 6º   Se a empresa beneficiária vier a encerrar as atividades antes do vencimento do contrato de locação, esta se responsabilizará pelo pagamento integral dos aluguéis e demais encargos legais e contratuais que vencerem ou advierem após o encerramento.

Art.  7º    No imóvel locado, a empresa compromete-se a gerar, no mínimo, 150 (cento e cinquenta) empregos diretos.

Art.  8º   Do instrumento de concessão a ser firmado com a beneficiária, deverão constar, entre outras, cláusulas especiais, estabelecendo condições que, se não cumpridas, promoverão a suspensão do benefício concedido.

Art.  9º    A fiscalização para controle das condições estabelecidas, na Lei 5.669/93, bem como no Contrato de Concessão, será realizada, periodicamente, pela CODEL.

Art.  10.   Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PROJETO DE LEI Nº..........

OFÍCIO Nº 502/2003-GAB., DE 16 DE JUNHO DE 2003.

SÚMULA: Autoriza a Companhia de Desenvolvimento de Londrina – CODEL a assumir o ônus de parte do aluguel de barracão industrial locado pela BASEMETAL – Comércio, Indústria, Importação e Exportação Ltda, para ampliação da indústria metalúrgica, aplicando as disposições da Lei Municipal nº 5.669 de 28 de dezembro de 1993, que dispõe sobre a política de desenvolvimento industrial do Município de Londrina, e dá outras providências.

                     Londrina, 16 de junho de 2003.

      Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei em anexo.